
 

 

COMUNE DI SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 
N.  3 

 

DEL 03-03-2012 

OGGETTO: Approvazione Bilancio di previsione annuale 2012, 
Bilancio pluriennale 2012/2014 e Relazione Previsionale e 
Programmatica 

 
SESSIONE Ordinaria SEDUTA  Pubblica DI Prima CONVOCAZIONE 

 

L’anno  duemiladodici il giorno  tre del mese di marzo  alle ore 16:05 nella Sala 

della Biblioteca Comunale si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi e 

nella forma di legge, riunito in Prima convocazione, sessione Ordinaria ed in seduta 

Pubblica, con la presenza del Sindaco e dei Signori: 

MELONI ROBERTO P ATZORI MARIA DOLORES P 

PUSCEDDU MASSIMILIANO P FADDA FRANCESCO P 

MARROCCU NATALIA P PALA ANTONIO A 

MARCEDDU CLAUDIO P PALA MARIA PIA P 

CASULA FILIPPO P ANGIUS IVAN A 

BROGI GINO P CASULA FRANCESCO P 

BATZELLA SALVATORE P   

Consiglieri in carica, compreso il Sindaco, presenti n.  11 e assenti n..   2. 
 
Assume la presidenza il Sig. DOTT. ING. MELONI ROBERTO, Sindaco, il quale 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta le seduta ed invita i 

consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno. Partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE, DR. MACCIOTTA DANIELE. che svolge compiti di 

collaborazione e funzioni di assistenza giuridico – amministrativa ai sensi dell’art. 97 

del T.U.E.L approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, e redige il 

presente verbale. 

 
*************** 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che, sulla base di quanto disposto dall’articolo 151 del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre, il 
bilancio di previsione, nel rispetto dei principi di unità, annualità, universalità ed 
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 21 Dicembre 2011 con il quale 
si proroga al 31 marzo 2012 , il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 
e dei suoi allegati; 
 
RILEVATO che, ai sensi degli articoli 170 e 171 del richiamato D.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, al bilancio annuale di previsione devono essere allegati una relazione 
previsionale e programmatica e un bilancio pluriennale di competenza, di durata 
pari a quella della regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni;  
 

VISTO lo schema di relazione previsionale e programmatica e di bilancio 
pluriennale per il triennio 2012/2014 e di bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2012 approvato alla Giunta Comunale con delibera n. 6 del 30/01/2012; 
 
ACCERTATO che i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti 
disposizioni di legge e che, in particolare: 
- le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 
- sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1, e 162 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili 
con quelli delle deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle 
stesse, ai sensi dell’art. 133, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267; 
 

RICHIAMATE  le seguenti delibere di Giunta: 
- Delibera di Giunta n. 2 del 30/01/2012 “Servizi a domanda individuale. 

Determinazione dei costi e delle tariffe dei servizi che rientrano nell’area 
Socio-Assistenziale”; 

- Delibera di Giunta n. 3 del 30/01/2012 “TARSU. Determinazione costi 
d’esercizio e approvazione tariffe anno 2012”. 

- Delibera di Giunta n. 4 del 30/01/2012 “Pubblicità e diritto delle pubbliche 
affissioni 2012. Conferma tariffe anno precedente.  

- Delibera di Giunta n. 5 del 30/01/2012 “TOSAP. Conferma tariffe anno 
precedente.” 

 
RICHIAMATA  la Delibera di Giunta n. 15 del 24/02/2012 con cui si approvava il 
programma del fabbisogno del personale.; 
 
RICHIAMATA, altresì, la Delibera di Giunta n. 122 del 28/10/2011, con la quale si 
approvava lo Schema dei programmi di lavori pubblici per il triennio 2012/2014 e il 
piano annuale delle OO.PP; 
 



CONSIDERATO  che il bilancio di previsione e i suoi allegati sono stati redatti 
tenendo conto delle aliquote di addizionale comunale all’Irpef e di Imposta 
Municipale Unica che si intendo proporre all’approvazione del Consiglio; 
 
CONSIDERATO che al momento attuale non esistono aree e fabbricati da 
destinare a residenza e alle attività produttive e terziarie; 

 

VISTA la relazione sullo schema di bilancio di previsione per l’esercizio 2012 
presentata dall’Organo di revisione dei Conti, in data 15.02.2012, ai sensi dell’art. 
239 del D. Lgs 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO  il parere positivo dell’Organo di Revisione, pervenuta in data 15/02/2012 
che ha dato parere positivo al Bilancio di previsione annuale e ai suoi allegati; 
 

VISTO il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2011 approvato con 
deliberazione C.C. n. 18 del 15/07/2011 e la tabella relativa ai parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in 
materia, da allegare al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. f), 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
ATTESO che contestualmente all’approvazione del Bilancio, ai sensi dell’art. 2. c. 3 
del D.M. 21.06.2000, il Consiglio Comunale deve provvedere anche 
all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2012/2014 e dell’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2012; 

 
ACCERTATO che copia degli schemi dei documenti contabili suddetti è stata posta 
a disposizione dei Consiglieri Comunali, nel rispetto dei tempi e delle modalità 
indicati dal vigente Regolamento di contabilità, ai sensi dell’art. 174, comma 2, del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

RICHIAMATI: 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità C.C. n. 53 del 29.11.02; 
- Il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 
- lo Statuto dell’Ente. 
 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, del D.LGS 267/2000; 

 

IL SINDACO, esperito l’appello nominale a cura del Segretario, apre la seduta 

illustrando l’unico punto previsto all’o.d.g. con l’ausilio di slides proiettate su 
schermo; aperta la discussione, il Cons. Casula interviene affermando che nel 
complesso il bilancio è condivisibile, tuttavia esprime contrarietà all’intervento di 
realizzazione del Parco urbano, perché finanziato tramite indebitamento, poiché 
in questo momento non sembra il caso che il Comune si indebiti per tale tipo di 
opere. Il Sindaco osserva che il progetto è in via di definizione ed costo 
complessivo potrebbe risultare assai inferiore in seguito ad accordo con i 
proprietari dell’area su cui dovrebbe sorgere l’opera; in ogni caso afferma nel 
merito l’importanza, per la comunità, del Parco urbano. In sede di dichiarazione 
di voto i Consiglieri di minoranza preannunciano contrarietà perché non 



ritengono opportuno il ricorso all’indebitamento in questo momento. Il Sindaco 
mette ai voti la proposta 

Con nove voti favorevoli su undici presenti, contrari i Conss. Pala M.P. e Casula 
Francesco 

DELIBERA 
 

- di approvare l’unito bilancio di previsione per l’anno 2012, secondo le seguenti 
risultanze finali: 

 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

 

ENTRATE COMPETENZA SPESE COMPETENZA 

TITOLO 1  
ENTRATE TRIBUTARIE 

€ 528.572,61 TITOLO 1 
SPESE CORRENTI 

€ 2.639.271,63 

TITOLO 2 
ENTRATE DA CONTR. E TRASF. 

€ 1.887.624,55 TITOLO 2 
SPESE IN C/CAPITALE 

€ 4.391.429,60 

TITOLO 3 
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

€ 460.153,21   

TITOLO 4 
ENTRATE DA ALEINE E TRASF 
CAPITALE 

€ 3.716.517,86   

TOTALE ENTRATE FINALI € 6.592.868,23 TOTALE SPESE FINALI € 7.030.701,23 

 

TITOLO 5 ENTRATE DA ACC.  PRESTITI €  500.000,00 TIOLO 3 SPESE RIMB. 
RESTITI 

€ 62.167,00 

TITOLO 6 
ENTRATE SERV C/TERZI 

€ 1.034.000,00 TITOLO 4 SPESE SERVIZI 
C/TERZI 

€ 1.034.000,00 

TOTALE € 8.126.868,23 TOTALE  € 
8.126.868,233 

AVANZO D’AMM.NE 0 DISAV. AMM.NE 0 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE € 8.126.868,23 TOTALE COMPLESSIVO 

SPESE 

€ 8.126.868,23 

 

2.Di approvare, a corredo del bilancio annuale, la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale per il triennio 2012/2014, che alla presente 
si allega per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 

3. Di dichiarare il presente atto, con  nove voti favorevoli su undici presenti, contrari 
i Conss. Pala M.P. e Casula Francesco, immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000 



 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

(ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 
 

Servizio Finanziario 

PARERE:       Regolarita' contabile 
 
VISTO con parere Favorevole 

Il Responsabile del servizio 
DOTT. ING. ROBERTO MELONI 

 
Servizio Finanziario 

PARERE:       Regolarita' tecnica 
 
VISTO con parere Favorevole 

Il Responsabile del servizio 
                                                            DOTT. ING. ROBERTO MELONI 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. ING. MELONI ROBERTO 

 
MACCIOTTA DANIELE 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune, per quindici giorni consecutivi a partire dal  12.03.2012 come prescritto dall’art. 

124 D.Lgs 267 del 18.08.2000 e sul Sito Internet del Comune (art. 32 l. 69/2009); 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. MACCIOTTA DANIELE 

 

 

 

SPAZIO PER IL CERTIFICATO DI CONFORMITA’ DELLA COPIA 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


